

W Gazetę Rybną... W Gazetę... w Krakowie...

Table with subscription rates: 'Poniedziałki i dni następujące po...', 'Przedpłata na Dziennik „Czas“', 'w Państwie Austriackiem (początku)'

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia... w Dzienniku „Czas“... w Państwie Austriackiem (początku)...

Kraków 8 lutego.

Chcąc określić chwilową sytuację polityki państw europejskich, wypadłoby koniecznym ocenić stanowisko, jakie Francja po zamachu dnia 14 z. m. zajęła lub zająć usiłuje...

ry. Uwolnienie dziennika Ragione przez sąd przysięgłych w Turynie dowodzi całej siły partii ultra-radykalnej. Hrabia Cavour w trudnym będzie położeniu. Co do Anglii, tu kwestya jeszcze bardziej zawikłana...

Nic tu z pewnością przewidzieć się nie da ale to pewna, że od obrotu jaki wezmą następstwa zamachu 14 stycznia zawiązała sytuacja polityczna. Europa też zdaje się oczekiwać aby Francja ustaliła swoje stanowisko...

Korespondencya Czasu.

Z Mogiły 4 lutego. Kogo obchodzi postęp i pomyślność rolnictwa nie może zapewne bez zadowolenia czytać coraz liczniejszych korespondencyj w Czasie i artykułów w innych dziennikach w przedmiocie interesów rolniczych i czynności Towarzystw gospodarskich...

Jeżeli były niegdyś dla Towarzystwa krakowskiego szczęśliwe czasy ogólnego zycia, w których w krótkim bardzo przeciągu 1/4 część członków całego ogółu pod tę chorągiew się zaciągnęła i kiedy najobojętniejsi dawni członkowie z wypłatą nawet kilkoletnich zaległości bez nagłych wezwań spieszyli i jeżeli jedna silna energia i gorąca chęć służeńca całymi siłami publicznej sprawie ówczesnego prezesa, mogła takim zapałem ogół rolników zelektryzować, to dziś gdyby z Towarzystwem lwowskiem tak rzeczywiście być miało, jak opiewa jego kwestya, to przyczyny złego musieliśmy szukać nie w usposobieniu gospodarzy ani w obojętności członków...

tety w obec tyłu do pokonania truności, nie wyrobiły jeszcze w sobie dość życia zby go mogły przelać w cały organizm Towarzystwa, i tem życiem obudzić odretwienie i bezwładność niektórych swoich członków.

Komitet lwowski wie dobrze, że obydwą komitety są wynikiem zaufania współczłonków, że bez ich poparcia i współdziałania nie byłoby pewnie tak wiele zrobić zdolali; ale w jego początkowych chęciach nietajne komitetowi lwowskiemu, ile daleko jeszcze więcej do zrobienia staje. Szkoła dublańska pomimo wyłożonych znacznych nakładów nie wydała jeszcze owoców, egzystencya szkoły krakowskiej niedawno dopiero przez V. Rząd została zatwierdzoną. Komitet lwowski wie, że Towarzystwa rolnicze filialne, instytucye gdzie indziej niezmiernie użyteczne, wtedy dopiero będą u nas na czasie, kiedy prace głównego szczerpu którego mają powstać, obfitym zbiorem korzyści dla rolnictwa zostaną uwieczone i kiedy potrzebna będzie organów, któreby mogły te korzyści pomiędzy ogół rolników rozprowadzać, wie że kraj utęsknieniem oczekuje zawiązania towarzystwa wzajemnego zabezpieczenia ogniowego i rozszerzenia działalności Towarzystwa kredytowego, że wysiady nasze, żeby przyniosły prawdziwą korzyść rolnictwu, nie powinny być próżną zabawką i popisem, ale że ich zadaniem i celem być powinno po wyrozumowaniej drodze prowadzić rolnictwo do prawdziwego postępu, że walne zebrania są raczej ceremonią, a dyskusye na nich w kwestiach poprzednio podanych, nie utrzymane w granicach właściwego przedmiotu, przechodząc w zwyczajne pogadanki, dla rolnictwa nie przynioszą żadnej korzyści. Komitetowi lwowskiemu nie tajna zapewne i ta okoliczność, że nie wszyscy mamy jeszcze dość hartu, byśmy względny towarzyskie krzyżujące niekiedy z sprawą publiczną, mogli z rezygnacją dla niej poświęcić. Dla tego jeżeli mi wolno przesądzać, kwestya podana przez komitet Towarzystwa lwowskiego należy raczej do liczby początkowych sposobów, jakich się chwytają niekiedy bijące się w piersi ministerya w rządach parlamentaryjnych, dla wyrobienia sobie wątpliwego tak nazwanego wotum zaufania. Komitet lwowski zaufanie współczłonków i współdziałanie obywateli w wysokim stopniu posiada, bo sobie na nie swoją pracą i poświęceniem zasłużył, ale rzeczona kwestya wywołująca niejako polemikę, na drodze dziennikarskiej daje sposobność czynienia sobie uwag z których pragnie korzystać, pragnie może i sam znaleźć się przez którego z gorliwych swoich członków postawionym przed sądem opinii publicznej ze swym usprawiedliwieniem i zasługami, a co ważniejsza z ogromem swoich niedostateczności i dążeń, do pokonania których więcej mu niezawodnie potrzeba sił i poparcia niżli go dotąd posiada, niżli go dotąd wywołać zdołał, a użalając się na brak współdziałania, pragnie go tak wiele dla siebie zjednać, ile mu potrzeba, aby mógł dobre swe chęci z prawdziwą korzyścią dla rolnictwa do skutku doprowadzić.

Paryż 4 lutego. Zapewniają że wniesiony do Izby projekt do prawa o bezpieczeństwie publicznem stosuje się i do korespondentów, że art. 2 tego prawa może ich dotknąć karą od 100 do 2000 fr. i więzieniem od jednego miesiąca do lat dwóch. Przypuściwszy że tak jest, czemu nie wierzę, rzeczona prawda osiągnąć mnie nie może, bo nie piszę, jak tego chce prawo „dans le but d'exciter à la heine et au mepris du gouvernement de l'Empereur“. Nie kieruję mną zasady lecz interes publiczny; nie żyję Francji rewolucyj, lecz stałości rządu i wielkości. Ostrzeżony rokiem 1691, 1794 i 1848, nie ufam w burz i wiem na czują korzyść mogłyby się obrócić. Postępowanie Stanów Zjednoczonych podczas wojny krymskiej nauczyło wszystkich, że polityka nie kieruje się według zasad, lecz według interesów. Projekt do prawa o bezpieczeństwie publicznem bardzo jest rozbierany, nazywają go niektórzy loi des suspects. Jest to niesłusznym. Loi des suspects było prawem republikańskim, obroconem przeciw rojalistom, kiedy wniesione prawo jest cesarskim, obroconem przeciw republikanom i socyalistom. Nowe prawo ma na względzie samych tak zwanych czerwonych; stronnictwa rojalistowskie, których się rząd nie lęka, mogą prowadzić dalej swą politykę; kluby rojalistowskie mogą mówić co się im podoba. Cesarz niechciał aby niepokojono kluby i salony. Nowe prawo da rządowi możność robienia legalnie tego, co Napoleon I robił arbitralnie r. 1812; da Cesarzowi energiczną broń, której Cesarz będzie niezawodnie bardzo rzadko używał. Cesarz jest z natury swojej umiarkowanym, ale bierze na seryo swą dynastję, którą naród milionami głosów usankcyonował. Cesarstwo

postawiło Francuzów w dylemnie, którego nie przypuszczali legitymisci r. 1850: chcieliście, usankcyonowaliście, a zatem słuchajcie, Cesarstwo narzędzem nie będzie.

Cesarz ociągł się z ogłoszeniem Cesarzowej regentki i z wyznaczeniem rady prywatnej tj. rady regencyjnej, ale musiał to uczynić. Constitutionnel wyznaje, że ogłoszenie regentki i rady regencyjnej spowodowało na czoła wszystkich „myśl melancholiczną i smutną“, lecz że ogłoszenie było konieczną potrzebą. Rada prywatna jest dobrze złożoną. Imię marszałka Péllissier robi dobry efekt i efekt podwójny. Marszałek występuje jako imperyalista i jako głowa armii. Nie wszyscy sądzili, aby łączył oba przymioty. Prawo o bezpieczeństwie publicznem rzuciło trochę popłochu, który przypomina dni po coup d'Etat. Opinia się uspokoi, skoro postrzeże, że prawo jest obrócone głównie przeciw czerwonym. Konserwatyzm francuski, konserwatyzm ogromnie liczny, nie ma skrupułu dla czerwonych. Kurjera francuskiego niechciał nikt kupić i wierzyciele Trosta będą musieli wystawić go na licytacye, Villemaine ma zawiesić wydawanie Nowożytny Trybuny. Mówią o zakazaniu wszystkich wieczornych dzienników, najwięcej działających na opinie i przeniesieniu Monitora z rana na wieczór. Mówią o zmuszeniu adwokatów i akademików do złożenia przysięgi. Trudno uwierzyć we wszystkie pogłoski. Abonenci Spektatora odbierają do woli albo Union albo Univers. Wysła dziś Pressa, całkiem nowa i bardzo ogólna. Między Débatami a Monitorem zaszła mała polemika. Pan Alloiry w Débatkach wystawił zmarłego Gabryela Delesserta, ex-prefekta policyi, jako wiernego orleanistę, a hr. de Morny w Monitorze wystawił go jako nieprzyjaciela rewolucyj, jako skojarzonego z Cesarstwem. Cesarzowa posłała swego szambelana do Delesserta kiedy był chorym. Delessert był piękny indywidualnością, jakich Paryż nie zbyt wiele przedstawia, indywidualnością że tak powiem purytańską. Nie gonil on za tytułami, za honorami, gonil za cichą zasługą, i chcąc niechcąc, okrył się pocziwą sławą, którą Paryż długo w sercu przechowa. Robią się przygotowania do instalowania marszałków w ich wielkich komendach, prefekci kupują dla nich pałace. Nominacye marszałków nie pokazają się w Monitorze aż wszystko będzie skończone.

Paryż 4 lutego. Mówiłem że Szwedzi i Duńczycy pokazali w Paryżu z okazji zamachu to samo usposobienie co Rumunie, Irlandczycy itd. Opinia ich zgadza się zupełnie z polityką rządu. Król szwedzki przysłał do powinszowaniom barona Sprengforten, a król duński księcia Krystyana, następcę tronu. Paryż mieści w swych murach mnóstwo książąt i posłów i przypomina czasy przyjazdu królowej Wiktoryi, W. Ks. Konstantego, syna Księcia Pruskiego itd. Cesarz bawi książąt i posłów, daje codzienne obiady, na które stosownie do narodowości zaproszonych książąt, zaprasza to Rosyan, to Prusaków itd. Wczoraj Cesarz dał rewię i bal. Rewia odbyła się przed Tuileryami. Bal był liczny. Różne są zdania o dzisiejszej polityce zewnętrznej Francji. Wielu widzi rzeczy czarno, widzi same ambarasy i kryzys wewnętrzny. Nie jestem skłonny temu wierzyć. Wewnątrz Cesarz ma podporę w wierności armii, a akcya polityki zewnętrznej nie była nigdy tak potrzebna jak dzisiaj. Francya nie lubi efektów teatralnych wewnątrz, ale bardzo jest czuła na swą wielkość, na swe znaczenie na zewnątrz. Różne są także zdania o finansowości i militarzem stanowisku Anglii. We Francji panuje przekonanie że powstało państwo Misury i że Indye wycięcają Anglię; Anglicy przeczą powstaniu Misury, twierdzą że Nena Sahib został zapani, i odpierają dumnie: prowadziliśmy 15to-letnią wojnę z Napoleonem I, i czynimy się wycięcać? Cesarz wystąpił z Anglią w Chinach, przesłał wspaniałe prezenta zaręczonyj księżniczce angielskiej, był na balu w ambasady angielskiej, wstrzymał odjazd hrabiego de Reyneval do Petersburga, a pomimo tego Anglia jest dla niego najniebezpieczniejszą sąsiadką, bo rządzi się innymi zasadami i krepuje go w jego akcyi na zewnątrz. Przymierze zachodnie jest dwulicowe: z jednej strony widać przyjaźń i gotowość ułatwienia śledztwa procesu Włochów, z drugiej obecność francuskiego oficera sztabu między powstańcami indyjskimi i nieprzyjazne adresa armii francuskiej. Anglia gniewa się na adresa armii, a Constitutionnel jej odpowiada: „a wy czy nieobrazilście nas mową lorda Palmerstona, mianą w Mansion house?“ Torysowski M. Herald, najwierniejszy z ducha opozycyj dla przymierza zachodniego, zwala nieporozumienia na samego lorda Palmer-





Przyjechali od 6 do 8 lutego.

HOTEL POLLERA. Hrabia Lewicki Kajetan wlas. dobr. Rodkiewicz Stanislaw wlas. dobr. Guttman Adolf fabrykant z Lwowa. Clement Rudolf inzynier z families z Trzebini. Hansel Karol inzynier z Koscielnik. Lanery Henryk aptekarz z Wiednia. Hr. Bobrowski Wincenty wlas. dobr z Poręby. Jaskowski Otto z żoną z Tarnowa. Wiedemann Ernst major z Wadowic. Baron Piret oficer z Brzeska. Hr. Szirmay oficer z Bochni. Krug oficer z Wieliczki.

HOTEL ROSYJSKI. Ignacy Förster o. k. pułkownik, baron Mengersohn o. k. porucznik z Bochni. Baron Lazarini o. k. rotmistrz, Adolf Etmayer o. k. rotmistrz z Niopomiu. Hr. Boos-Waldeck o. k. rotmistrz z Wiednia. Hrab. Wilhelm du Park o. k. rotmistrz, hr. Henryk du Park o. k. rotmistrz z Wojnicza. Władysław Bajer wlas. dobr., Roman Jaworicki wlas. dobr. z Dębicy. Henryk Bombo kupiec z Tarnowa. Aleksander Kroll o. k. urzędnik, Stanisław Szumański o. k. urzędnik z Bochni. Jan Barri kupiec z Warszawy.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Lwów 2 lutego. Na naszym dzisiejszym targu płacono za męc pszenicy (82 1/2 fun.) 2 złr. 39 kr.; żyta (76 fun.) 1 złr. 33 kr.; jęczmienia (69 1/2 fun.) 1 złr. 21 kr.; owsa (46 fun.) 1 złr. — kr.; hreczki 1 złr. 40 kr.; grochu 1 złr. 40 kr.; ziemniaków 43 kr.; oetnar siana 1 złr. 17 kr., słomy pszenicznej — kr., okotów 45 kr.; — sag drzewa bukowego 10 złr. — kr.; dębowego — złr. — kr.; sosnowego — złr. — kr. m. k. (G. L.)

Treść Obwieszczeń urzędowych w Nrze 29 Krakauer Zeitung.

Zawozowania. C. k. sąd obwodowy N. Sandocki: Spadkobierców Konstancy z ks. Wronieckich Chryniewiczowej. Spadkobierców Karoliny z ks. Wronieckich Abrahamowiczowej. Stefana Uniatyckiego lub spadkobierców jego celem zadomienienia o zatrzymaniu na rzecz ich indemnizacji z 1849 części dóbr Swoszowy w obw. jasielskim; term. do 20 marca. Licytacje. W dniu 12 marca o godz. 10 z rana w Tarnowie 4ty termin sprzedaży realności i gruntu na przedmieściu w Tarnowie pod l. 213 i 214 poniżej ceny szacunkowej 14,104 złr. (wadium 705 złr.). W dniu 12 marca, 15 kwietnia i 17 maja o godz. 10 z rana w Tarnowie sprzedaż części dóbr Łowców i Piotrkowice (cena szac. 25,877 złr. 40 kr. wadium 1,300 złr.).

POCIĄGI OSOBOWE NA KOLEI ŻELAZNEJ.

Ochodzą z Krakowa: do Dębicy: g. 12 m 15 w połud. — g. 9 m 5 wieczorem. do Wieliczki: g. 6 m. 30 rano — g. 9 m 30 wieczorem. do Wiednia: g. 6 m. 10 rano — g. 3 m. 25 po południu. do Wrocławia i Warszawy: g. 8 m 30 rano.

Przychodzą do Krakowa:

z Dębicy: g. 5 m. 20 rano — g. 2 m 35 po południu. z Wieliczki: g. 10 m. 40 rano — g. 7 m. — wieczorem. z Wiednia: g. 11 m. 25 połud. — g. 6 m 15 wieczorem. z Wrocławia i Warszawy: g. 2 m. 55 po południu.

Z Dębicy do Krakowa:

ochodzą: g. 11 m. 15 przed połud. — g. 2 w nocy. przychodzą: g. 3 m. 37 po połud. — g. 12 m. 25 w nocy.

Inseraty.

JAN OSIECKI. Inżynier Ministerstwa prac publicznych w Wiedniu, zaprasza znających, przyjaciół i krewnych na żałobne nabożeństwo w kościele ś. Józefa dnia 8 lutego r. b. o godzinie 11 tej rano odbyć się mające za duszę 4. p.

Księgarnia WILHELM BOGUMILA KORNA w Wrocławiu

Szanownym panom architektom i technikom poleca swój zasobny skład dzieł ARCHITEKTONICZNYCH i TECHNICZNYCH szczególnie zwracając uwagę ich na KSIĘGĘ SZKICÓW ARCHITEKTONICZNYCH (Architektonisches Skizzenbuch) czyli zbiór domków wiejskich, pałaców, altanek, ozdób ogrodowych, kratek, balkonów, studzien, wodotrysków, zabudowań dworskich i innych rozmaitych przedmiotów, służących do upiększania ludzki, wykonywanych w Berlinie, Potsdamie i innych miejscach.

Przenumerować na najnowszy i najtańszy Żurnal deseniowy robót i mód damskich Penelope

Wydawany przez Paulinę Kolbę w Wrocławiu przyjmujący księgarnia Juliusza Wildta w Krakowie. Co miesiąc wychodzą dwa wielkie arkusze z przeszło 50 wzorkami czyli deseniami i jedyn arkusz zawierający objaśnienia jako i użyteczne recepty gospodarskie. a co kwartał jeden obraz najnowszych mód.

UWIADOMIENIE. Na ogółce zaprasza niniejszem szanownej Publiczności dalszy ciąg pism i pomyśli Kazimierza Brodzińskiego, zeszytów 2 z biografią ulubionego autora tego. Oświadczenie oraz jednoocześnie, że pisma to kolejno już teraz aż do ukompletowania wychozić będą.

Wszystkie te dzieła razem lub pojedynczo, zamówić i pobrać można u podpisanego nakładcy w Sanoku. Oprócz innych już poprzednio wyszczególnionych dzieł wyjdą także w roku tym rozpoczęte dawno już: Pałetterz Dawida przekładania Fraa izska Karpinińskiego i Zywoty 55. Panskich przez księdza Skargę sp. saue.

Wszelką przerwanią czy korespondencje należy odśledzić listami frankowanemi wprost pod adresem: „Karol Pollak w Sanoku.“

Do pana Leopolda Cantilly aptekarza w Grau.

Wielmożny Panie! Po wielu bezskutecznie używanych środkach na mą dokuczliwą chrypki i duszność pierś, wyżytałem przypadkowo w grzędziej gazecie obwieszczenie, że prawdziwy śniegogórski ULOPEK ZIOŁOWY



przeciw tym słabościom pomaga i po użyciu kilku flaszek tego ułopek ziołowego od pana kupionego, powróciłem, dzięki Bogu znowu do zdrowia tak dalece, że i ślady tych słabości we mnie nie pozostały i czuję się zupełnie być zdrowym; czem powodowany je tem twórcą tego dobroczynnego i nieocenionego środka wyrazić moje najserdeczniej podziękowanie.

w Krakowie p. Al. sandrowicz aptekarz; — w Białej p. J. Berger; — Bielsku p. Karol Schaffran; — w Bochni p. Kasparykiewicz; — w Brzeżanach p. B. Fadenhoht; — w Buczaczu p. Czerkawski; — w Chrzanowie p. Sporysz aptekarz; — w Cieszyńcu p. J. Kohl; — we Lwowie p. K. T. Milde; — w Myślenicach p. M. A. Łowczyński; — w Nadwórnie p. A. S yller atekarz; — w Rozwadowie p. Karol Marecki; — w Samborze p. J. Kriegerseisen; — w Stanisławowie p. J. Tomanek aptekarz; — w Tarnopolu p. Karol Buchelt aptekarz; — w Wadowicach p. F. Foltin; — w Wieliczce p. Wątorek wdowa. (1129-6)

Korneuburski proszek i leczy dla koni, rogatego i burgski pożywny dla bydła, bydła rogatego

który w najnowszym czasie ze strony wiedeńskiego głównego Towarzystwa ochrony zwierząt, pismem z 10go października 1857 do lic. 1821 udzieleniem medalu zaszczycony został, okazał się w skutek utwierdzonego zdania znawców i kilkuletnich doświadczeń Publiczności gospodarstwem wiejskiem trudniacę się, zawsze skutecznym Dla koni w zolzach, łagodnych i krytycznych, w dławieniu i w tyłczaku; Dla bydła rogatego przy chorobliwym zmienionem wydzielaniu się mleka w skutek przeszkodzonego trawienia, w podaju skąpym lub złym, gdzie przez użycie tego proszku mleko nadspodziewanie przybywa; następnie w początkach podaju krwistego, w paskudniku w wydęciach, również okazuje się użycie tego proszku bardzo użytecznym u krów podczas cieleńia i słabowie cielęta jego użyciem widocznie się poprawiają.

W owiec do uchylenia wąsacza, motyli, jak niemniej we wszystkich cierpieniach systemu brzołowego, powstałych w braku czynności. Paczka ważąca 2/3 funta 24 kr., 1 1/3 funta 48 kr. m. k. Ten prawdziwy Proszek Korneuburski utrzymują w KRAKOWIE p. F. J. Kirchmajer i Syn. w Warszawie pp. Girwatowski i Rosenthal.

Ceny Węgla w Wielkim Składzie przy kolei żelaznej

Table with 2 columns: Siaga miary wiedeńskiej and Price. Rows include pół siagi, cetnar, and najlepszego gatunku.

FABRYKA FORTEPIANÓW Juliusza Mager

w Wrocławiu w Rynku głównym pod Nr 13 naprzeciw głównego Odwachu poleca angielskiego i niemieckiego wyrobu Fortepiana, jak również najnowszej konstrukcyi Pianina paryzkie (Pianos droits) pod trzechletnią gwarancją.

Magister Farmacyi A. GUMPLOWICZA w Krakowie

poszukuje posady jako prowizor; lub w większym mieście jako pomocnik — adresa franko w X. poste restante Kraków. (94-1-3)

C. k. TEATR POLSKI

We wtorek dnia 9go lutego 1858 r. Na dochód Wiktorji Szynjarickiej HALSZKA z Ostroga księżniczka Ostrogska

Table with 8 columns: Dnia, godzina, wys. bar. w l. n. par. pray, stan ciepl. podług Reaumur, wilgotn. powietrza względna, kierunek i natężenie wiatru, stan N I E B A, Szawika anpowietrzna, temperatura w ciągu dnia.

Antoni Czaplński, rządzca drukarni.